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Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku v rámci programu OP Slovensko 

2021-2027 

Triedený zber komunálnych odpadov 

 

Názov výzvy:                                                  PSK-MZP-009-2024-DV-EFRR 

 

Vykonávateľ:                                                      Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

Dátum vyhlásenia:                                    29.01.2024 

Typ výzvy:                         uzatvorená 

Dátum uzatvorenia výzvy:                            31.05.2024 

Výška finančných prostriedkov  

určených na vyčerpanie vo výzve 

 (zdroj EÚ):                                                   23 671 000,00 EUR (zdroj EÚ) 

Menej rozvinutý región (MRR)                     20 380 292,00 EUR 

Viac rozvinutý región (VRR)                          3 290 708,00 EUR 

Maximálna výška celkových oprávnených priamych výdavkov projektu bez DPH sa vypočíta ako 

súčin počtu obyvateľov príslušného záujmového územia a finančného limitu stanoveného pre 

jedného obyvateľa.  

Finančný limit pre jedného obyvateľa je stanovený vo výške 200 EUR (bez DPH).  

Zároveň platí, že maximálna výška COPV projektu bez DPH nesmie prekročiť finančné limity 

uvedené nižšie:  

Počet obyvateľov v záujmovom území          Finančný limit pre COPV projektu  

                                                                           (EUR bez DPH)                                                                                               

do 30 000                                                           500 000,00  

od 30 001 do 50 000                                          600 000,00  

50 001 a viac                                                      1 000 000,00 

Miera spolufinancovania  (intenzita pomoci): 

Prijímateľ:                                                  8 % Menej rozvinutý región 

                                                                     8 %  Viac rozvinutý región – mimo Bratislavy – Malacky,     

                                                                     Pezinok, Senec. 

                                                                     15 % Viac rozvinutý región - Bratislava                                                                 

Oprávnené územie:                                     celé Slovensko 

 

Cieľ výzvy: 

Výzva je zameraná na budovanie zberných dvorov a zefektívňovanie systémov zberu vytriedených 

komunálnych odpadov (ďalej len „KO“), ako aj rozširovanie systémov triedeného zberu o ďalšie 
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zložky KO, za ktorých zber a nakladanie s nimi je, v súlade so zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

odpadoch“), zodpovedná obec a na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov podľa 

zákona o odpadoch a ktorým nie je biologicky rozložiteľný kuchynský odpad a reštauračný odpad od 

prevádzkovateľa kuchyne.  

Budovanie zberných dvorov, zefektívnenie systémov triedeného zberu odpadov, ako aj rozširovanie 

systémov triedeného zberu o ďalšie zložky ako hlavný typ akcie P SK, bude realizované 

prostredníctvom nasledovných hlavných aktivít projektu:  

1. Výstavba nových zberných dvorov za účelom zvýšenia množstva vytriedených oprávnených 

druhov KO.  

2. Rekonštrukcia existujúcich zberných dvorov za účelom zvýšenia množstva vytriedených 

oprávnených druhov KO.  

3. Nákup hnuteľných vecí za účelom zvýšenia množstva vytriedených oprávnených druhov KO 

za podmienky, ak je zberný dvor vybudovaný, resp. disponibilný v rámci aktuálne 

zavedeného systému triedeného zberu KO. 

Vyššie uvedené hlavné aktivity projektu nie je možné v rámci jednej žiadosti o poskytnutie 

nenávratného finančného príspevku (ďalej len „ŽoNFP“) kombinovať.  

Žiadateľ je oprávnený predložiť ŽoNFP iba na jednu spomedzi uvedených troch hlavných aktivít 

projektu.  

Cieľom výzvy je zvýšenie množstva vyzbieraného vytriedeného odpadu (vytriedených oprávnených 

druhov KO) v súlade s Programom odpadového hospodárstva SR na roky 2021 – 2025 (ďalej len 

„POH“).  

Oprávnení žiadatelia: 

V rámci tejto výzvy sú oprávnenými žiadateľmi subjekty zabezpečujúce výkon samosprávnych úloh 

alebo subjekty, ktoré konajú ako verejné orgány vykonávajúce verejnú právomoc v oblasti 

zabezpečovania verejnoprospešných služieb zberu a nakladania s KO; konkrétne: 

- obec,  

- združenie obcí,  

- príspevková organizácia obce,  

- rozpočtová organizácia obce, 

- právnická osoba oprávnená na podnikanie podľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka, ktorá je 

v 100 % vlastníctve obce/obcí, ktorá je oprávnená na nakladanie s odpadom,  

- nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby a ochrany 

životného prostredia, ktorá je v 100 % vlastníctve obce/obcí,  
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- združenie právnických osôb, ktorého členmi sú výlučne obce, resp. subjekty v 100 % 

vlastníctve obce/obcí.  

Hlavné aktivity projektu: 

Budovanie zberných dvorov, zefektívnenie systémov triedeného zberu odpadov, ako aj rozširovanie 

systémov triedeného zberu o ďalšie zložky ako hlavný typ akcie P SK, bude realizované 

prostredníctvom nasledovných hlavných aktivít projektu (ďalej aj „HAP“):  

- 1. Výstavba nových zberných dvorov za účelom zvýšenia množstva vytriedených 

oprávnených druhov KO.  

Oprávnené sú projekty zamerané na výstavbu nových zberných dvorov (stavebné práce), na 

ktorých môžu fyzické osoby odovzdávať oprávnené druhy KO. Na zbernom dvore je možné 

dočasne uložiť aj ďalšie oddelene zbierané zložky KO (uvedené v tabuľke nižšie), t. j. aj tie 

zložky KO, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a zber ktorých na zbernom 

dvore umožňuje zákon o odpadoch.  

V prípade podľa predchádzajúcej vety sú oprávnené výlučne stavebné práce súvisiace s 

dočasným uložením zložiek KO, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a zber 

ktorých na zbernom dvore umožňuje zákon o odpadoch.  

Súčasťou realizácie HAP 1 môžu byť aj výdavky na nákup hnuteľných vecí za účelom zvýšenia 

množstva vytriedených oprávnených druhov KO. 

Oprávnený je nákup predovšetkým:  

a) zberných nádob podľa § 81 ods. 5 zákona o odpadoch,  

b) veľkokapacitných kontajnerov pre oprávnené druhy KO,  

c) zberových vozidiel a iných strojov pre zvoz a nakladanie s oprávnenými druhmi KO 

(napr. nákladné vozidlá, traktory a vlečky, ťahače, pracovné stroje),  

Nákup hnuteľných vecí za účelom triedeného zberu zložiek KO, na ktoré sa vzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov podľa zákona o odpadoch je neoprávnený (to znamená, že neoprávnený 

je napríklad nákup zariadenia na úpravu tých zložiek KO, na ktoré sa vzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov, napríklad na vytriedené zložky KO papier, plasty, sklo, obaly z kovu, 

atď.).  

Súčasťou realizácie HAP 1 musí byť aj vybudovaný/vyčlenený priestor pre opätovné použitie a 

priestor pre KO vhodný na prípravu na opätovné použitie v súlade POH, avšak výdavky 

súvisiace priamo s činnosťou opätovného použitia a činnosťou prípravy KO na opätovné použitie 

nie sú v rámci výzvy oprávnené na podporu.  

HAP 1 je možné realizovať výlučne v tých obciach/záujmových územiach:  

a) ktoré ku dňu predloženia ŽoNFP nemajú vybudovaný zberný dvor s vydaným súhlasom 

alebo bez vydaného súhlasu na prevádzkovanie v zmysle zákona o odpadoch,  
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b) ktoré ku dňu predloženia ŽoNFP nie sú zapojené do existujúceho systému triedeného 

zberu KO, v rámci ktorého využíva existujúci zberný dvor v inej obci,  

c) v ktorých ku dňu predloženia ŽoNFP je vybudovaný zberný dvor, ale nie je zriadený 

obcou/združením obcí,  

d) v ktorých ku dňu predloženia ŽoNFP nie je zberný dvor vo výstavbe, resp. pred 

kolaudáciou stavby.  

 

2. Rekonštrukcia existujúcich zberných dvorov za účelom zvýšenia množstva 

vytriedených oprávnených druhov KO. 

 Oprávnené na podporu sú projekty zamerané na intenzifikáciu existujúcich zberných dvorov za 

účelom zvýšenia množstva vytriedených oprávnených druhov KO, ako aj projekty zamerané na 

rozšírenie existujúcich zberných dvorov za účelom doplnenia 

3. Nákup hnuteľných vecí za účelom zvýšenia množstva vytriedených oprávnených 

druhov KO za podmienky, že zberný dvor je vybudovaný, resp. disponibilný v rámci 

aktuálne zavedeného systému triedeného zberu KO.  

Oprávnené sú projekty zamerané na nákup predovšetkým:  

a) zberných nádob podľa § 81 ods. 5 zákona o odpadoch,  

b) veľkokapacitných kontajnerov pre oprávnené druhy KO, 

 c) ostatných hnuteľných vecí na podporu triedeného zberu oprávnených druhov KO, t. j. zberové 

vozidlá a iné stroje pre zvoz a nakladanie s oprávnenými druhmi KO (napr. nákladné vozidlá, 

traktory a vlečky, ťahače, pracovné stroje),  

V prípade nákupu hnuteľných vecí za účelom zvýšenia množstva vytriedených biologicky 

rozložiteľných kuchynských odpadov z domácností nie je podmienkou mať vybudovaný, resp. 

disponibilný zberný dvor.  

Ďalšie podmienky týkajúce sa oprávnenosti aktivít projektu:  

Podpora je zameraná výlučne na triedený zber nasledovných oprávnených druhov KO: 

Číslo druhu odpadu         Názov druhu odpadu  

20 02 01                           biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad parkov vrátane odpadu  

                                         z cintorínov 

 20 01 08                          biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad (pochádzajúci  

                                         výlučne z domácností) 

20 03 08                           drobný stavebný odpad  

20 03 07                           objemný odpad  

20 01 25                            jedlé oleje a tuky  

20 01 10                           šatstvo  
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20 01 11                            textílie  

20 01 13                            rozpúšťadlá  

20 01 14                            kyseliny  

20 01 15                            zásady  

20 01 17                            fotochemické látky  

20 01 19                             pesticídy  

20 01 26                             oleje a tuky iné ako uvedené v 20 01 25  

20 01 27                             farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice obsahujúce nebezpečné látky 

20 01 28                             farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice, iné ako uvedené v 20 01 27 

 

Druhy odpadov, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a ktoré je možné na 

zbernom dvore dočasne uložiť v rámci HAP 1: 

Číslo druhu odpadu             Názov druhu odpadu  

20 01 01                               papier a lepenka  

20 01 02                               sklo  

20 01 03                               viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (kompozity na  

                                            báze lepenky) 

20 01 04                              obaly z kovu  

20 01 05                              obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontaminované  

                                           nebezpečnými látkami vrátane prázdnych tlakových nádob 

20 01 21                             žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť  

20 01 23                              vyradené zariadenia obsahujúce chlór-fluorované uhľovodíky  

20 01 33                              batérie a akumulátory uvedené v 16 06 01, 16 06 02, alebo 16 06 03 a  

                                            netriedené batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie  

20 01 34                              batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33  

20 01 35                              vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21  

                                            a 20 01 23, obsahujúce nebezpečné časti 

20 01 36                              vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21,  

                                            20 01 23 a 20 01 35 

20 01 39                              plasty 

 

Podporované aktivity projektu musia byť v súlade s POH. Realizáciou projektu musí dôjsť k 

zvýšeniu množstva vytriedených oprávnených druhov KO.  

Vyššie uvedené hlavné aktivity projektu nie je možné v rámci jednej ŽoNFP kombinovať.  

Žiadateľ je oprávnený predložiť ŽoNFP iba na jednu spomedzi uvedených troch HAP.  
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Na území obce môže byť v rámci tejto výzvy realizovaný iba jeden projekt, a to bez ohľadu na 

právnu formu žiadateľa 

 

 


